
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 18 DEL 17/02/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI "PROTOCOLLO DI INTESA TRA 
PROCURA DELLA REPUBBLICA E CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA"

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente riferisce che la Procura della Repubblica di Lucca ha presentato alla Camera 
di commercio la bozza di un protocollo di intesa tra i due Enti  avente ad oggetto:
1. l'installazione presso la Camera di commercio di una postazione di lavoro presso la 
sede di Lucca e quella della Versilia specificamente destinata alla richiesta di prenotazione 
dei certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti;
2.  la  collaborazione  della  Camera  di  commercio  nella  redazione  del  bilancio  sociale 
consuntivo relativo all'anno 2015 e del bilancio sociale preventivo relativo all'anno 2016 
per la Procura della Repubblica.

La  proposta  parte  dalla  considerazione  di  come  un  rapporto  di  collaborazione  tra 
pubbliche amministrazioni possa senz'altro contribuire a migliorare i processi di lavoro e a 
rendere più efficace ed efficiente il servizio reso a cittadini e imprese.

In particolare, la Procura ha attuato dal 2015 un progetto che ha prodotto una notevole 
riduzione  degli  accessi  allo  sportello  con  ottimizzazione  dei  tempi  di  rilascio  e 
velocizzazione dei processi di lavoro interni ed esterni.   Questo sistema si basa su un 
portale che consente la prenotazione on line dei certificati, evitando così all'utente una 
coda presso lo sportello fisico del Tribunale (al  momento della richiesta) e riducendo i  
tempi per il rilascio.  Dare la possibilità di effettuare la richiesta di questi certificati anche 
presso i locali della camera di commercio rappresenterebbe un indubbio vantaggio per gli  
utenti (professionali e non ) che, nel momento in cui accedono ai servizi camerali (ad es. 
per la richiesta di visure ecc.), potrebbero effettuare la prenotazione on line dei certificati  
predetti  mediante lo specifico applicativo.  Il  vantaggio sarà ancora maggiore nel caso 
della  sede della  Versilia,  dato che oggi  gli  utenti  devono recarsi  fisicamente presso il  
tribunale di Lucca sia per la richiesta che per il successivo ritiro.
Il presidente precisa che per l'installazione di due postazioni dedicate non sono previsti  
costi posto che, dopo verifica tecnica, è stata accertata la possibilità di riuso di attrezzatura 
hardware già esistente presso l'ente. 

Riguardo al secondo punto, la Procura ha già pubblicato sul proprio sito Internet i bilanci 
sociali 2013 e 2014 quale strumento di informazione e comunicazione con il cittadino; la 
richiesta di collaborazione sotto questo profilo consente di valorizzare le informazioni, i dati  
anche di carattere statistico e le professionalità presenti nell'ente camerale allo scopo di 



arrivare, attraverso una forma di collaborazione, ad un risultato utile in via generale per 
cittadini e imprese.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
-  vista  la  bozza del  protocollo  di  intesa presentata dalla   Procura della  Repubblica di  
Lucca;
- ritenuta l'opportunità di aderire all'iniziativa;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di dare mandato al Presidente per la sottoscrizione del protocollo di intesa tra  Procura 
della Repubblica e camera di commercio di Lucca per la prenotazione online dei certificati  
dei carichi pendenti e del casellario giudiziale da parte del cittadino e per l'aggiornamento 
del bilancio sociale della Procura. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI "PROTOCOLLO DI INTESA TRA PROCURA DELLA REPUBBLICA E CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA"

